

Zarodowiec

Quotidien démocratique pour la défense des intérêts sociaux et culturels de l'immigration polonaise

LENS (Pas de Calais) R. C.: Eothune 21231 r. Emile Zola, 101, Tel: 227 C. C. Lille 19667

Wydawca i założyciel: Michał KWIAKOWSKI

Założony w r. 1909 Fundatorem Saburde Mai 1940 - Reparu Dec. 1944

CENA PRZY 5 fr.

Zamach w Czechosłowacji przedmiotem obrad ONZ.

LAKKE - SUCCESS. — Przedstawiciel Chile przy O. N. Z. przedstawił w piątek formalną notę sekretarzowi Trygwe Lie, w której domaga się postawienia sytuacji politycznej w Czechosłowacji na porządku obrad Rady Bezpieczeństwa O.N.Z.

Chile podjęło wniosek dr Papauka sarykowi ostatni hołd przed zwłokami wystawionymi na widok publiczny w pałacu Ministerstwa Spraw Zagranicznych w Czerminie.

Pogrzeb Masaryka. — W sobotę odbył się pogrzeb zmarłego Jana Masaryka, czeskiego ministra Spraw Zagranicznych.

Miliard lirów strat w pożarze fabryki „Fiata” w Turynie. — W nocy z 11. na 12. marca b. r. wybuchł pożar w zakładach „Fiata” w Turynie.

500 czeskich uchodźców polityczn. w Bawarii. — Monachium. — Rzecznik rządu bawarskiego oświadczył w piątek, iż liczba polityków czeskich, działaczy partyjnych i oświadczył, iż liczba polityków czeskich, działaczy partyjnych i

Praga. — Do soboty rana około miliona mieszkańców Pragi składało Masaryki. — W pogrzebie wzięła udział rodzina zmarłego, wszyscy członkowie rządu, posłowie, generałowie, korpus dyplomatyczny, przedstawiciele wojska, organizacje społeczne i szkolne.

Zamiar utworzenia Narodowego Komitetu Emigracyjnego FRANKFURT. — Czterech posłów nalez...

Podpisanie paktu zach. pięciu państw 18. marca

Bruksela. — W piątek w dniu 12-go marca br. Konferencja 5 państw w Brukseli zakończyła swoje prace.

Zaginiony samolot amerykański z 5 pasażerami. — Rzym. — Samolot amerykański, który wystartował w piątek rano do lotu na trasie Genewa — Rzym, nie przyleciał do miejsca przeznaczenia.

135 statków żywności i materiałów woj. dla Grecji

ATENY. — Szef Misji Wojskowej w Grecji, generał Van Fleet oświadczył w piątek, iż Stany Zjednoczone dostarczą Grecji 135 statków żywności i materiałów wojennych w okresie 6 miesięcy.

Albania przyjęła 300 dzieci greckich

Tirana. — Komunikat agencji albańskiej donosił w piątek wieczorem, iż rząd albański przyjął 300 dzieci greckich, które miały wskazywać na przynależność do rodziny.

Premier Spaak o konferencji brukselskiej

Bruksela. — Premier Spaak oświadczył, iż jest to dobry pakt i jestemu zadowolony, iż dosięgnięto porozumienia w wielu trudnych sprawach i dziedzinach.

Katastrofa samolotu włoskiego. 2 zabitych

Rzym. — Dwumotorowy samolot, należący do eskadry myśliwców, startując na lotnisku Guidonia w piątek, uderzył o ślup i zapałił się. Dwóch ludzi zalogi poniosło śmierć.

Roźbiecie partyzantów na granicy grecko-bułgarskiej, 65 zabitych, 120 jeńców

ATENY. — Wojska rządowe rozbiły w dwóch dniach, w czwartek i piątek, znaczne siły partyzantów, skoncentrowanych w pobliżu granicy bułgarskiej.

Agitacja przedwyborcza w Włoszech

Napoli. — Karabinierzy znaleźli w okolicy Neapolu dwa tony środków wybuchowych, 5 karabinów maszynowych, 300 karabinów, 32.000 naboje, 170 granatów i liczną podskórkę.

73 posłów brytyjskich wezwali do utworzenia Rady Federacji Europejskiej

Londyn. — W piątek 73 posłów, 40 z Partii Pracy i 27 z Partii Konserwatywnej złożyło formalny wniosek w Izbie Gmin, w którym domagają się natychmiastowego utworzenia Rady Federacji Europejskiej dla ocena...

Władomości krótkie

BRUKSELA. — 19 marca br. odbędzie się tu konferencja Międzynarodowa Związku Górników, na której omawiana będzie sprawa warunków pracy w Zagłębiu Ruhry. W obradach tych weźmie udział Horner, przywódca brytyjskich górników.

Mgr Damaskinos wystąpił przeciw wyrzuceniu dzieci i kobiet przez partyzantów

Ateny. — Mgr Damaskinos, Patriarcha Kościoła w Grecji, i były Premier wystąpił na ręce Sekretarza Generalnego O.N.Z. Trygwe Lie notę, w której domaga się podjęcia kroków w celu zbadania przez Komisję Bałkańską O.N.Z. licznych wypadków masowego porwania tysięcy dzieci i kobiet greckich.

Zamach na Pandita Nehru

NOVE-DELHI. — Rozlegała się tuła wiadomość o nieudanym zamachu na życie Pandita Nehru, premiera Indji, w chwili gdy znajdował się w samochodzie. Napastnik, Babu Lal, lat 80 został aresztowany.

Uchwala Komisji wykonawczej M.R.P.

PARYŻ. — Komisja wykonawcza M.R.P. ogłosiła po zebraniu komunikat, w którym m.in. „podkreśla decydujący charakter walki z drożyną, która jeśli nadal będzie prowadzona z upórnością, może wkrótce zostać poparta i przyspieszona tendencja znikłowa na rynkach światowych; głosi, że wobec sytuacji w Pradze powinien być ostatni — obligatoryjny wszystkim obywateli jest zjednoczyć się dookoła rządu Republiki, aby przekończyć decydujące etapy odbudowy kraju”.

Ruch strajkowy w górnictwie północnej Francji

Odezwa Syndykatu Włosego Górników (C.F.T.C.)

LENS. — Syndykat Włosego Górników (C.F.T.C.) wydał do górników odezwę, ostrzegając przed wszelkim przedczesnym ruchem, który groziłby zaskądzeniem toczącej się akcji w kierunku obniżenia cen. Przypomniała, że organizacja syndykalna przedstawia rządowi plan obniżenia cen i dąży do 31 marca czasu do osiągnięcia rezultatu, „jeśli w dniu tym koszty utrzymania będą jeszcze zbyt wysokie, organizacja syndykalna ponownie odzyskała swą wolność działania”.

Głosy prasy francuskiej o sytuacji w górnictwie

„L'Aube” zaznacza, że „osiągnięto, iż C.F.T.C. nie wydała hasła do ogólnego ruchu, ale tylko hasło „drażnienia” i temu wydaje się odpowiadać strajki w kopalniach”. „Le Populaire” pisze, że stwarza się obecnie trudności, w chwili, gdy wysiłki Trzeciej Siły ku polepszeniu położenia są bliższe osiągnięciu celowego rezultatu. Aby temu przeciwdziałać — pisze „Populaire” — „Komitet rozpoczął we Francji nową ofensywę strajkową”. Daje się tu w chwili, gdy „nasz górnik w Nord pobliż wszelkie rekordy produkcji od czasu, gdy we Francji istnieją kopalnie węgla. Ponadto mamy pewność o utrzymaniu z zagranicy znacznie więcej węgla niż w r. 1947. Produkcji więcej niż w r. 1938. Jedną rzeczą jest już pewna: w połowie bieżącego roku zaznaczy się wzrost odbudowy gospodarczej kraju i polepszenie zdolności nabywczej robotników”.

Wyroki w procesie 73 Republikanów hiszpańskich

BARCELONA. — W dniu 12 marca br. zapadły wyroki w procesie, jaki toczył się od kilku dni w Barcelonie przeciwko 73 republikanom hiszpańskim, oskarżonym o przynależność do organizacji wojskowej, mającej na celu obalenie obecnego reżimu generała Franco.

Władomości krótkie

BRUKSELA. — 25 tysięcy tramwajarzy belgijskich zagroziło przystąpieniem do strajku, począwszy od poniedziałku, by poprawić strajkiem warunki i podwyżkę 15%.

Strajki w górnictwie północnej Francji

PARYŻ. — Ruch strajkowy, który rozpoczął się w grupie kopalń Liévin i Bruay w dep. Pas de Calais w piątek rano, rozszerzył się na grupę D o u a i (Nord), gdzie objął górników, zatrudnionych na 18 szybach. Donoszą także o przystąpieniu do strajku 756 robotników fabryk brykietów w Somonie.

Wyroki w procesie 73 Republikanów hiszpańskich

BARCELONA. — W dniu 12 marca br. zapadły wyroki w procesie, jaki toczył się od kilku dni w Barcelonie przeciwko 73 republikanom hiszpańskim, oskarżonym o przynależność do organizacji wojskowej, mającej na celu obalenie obecnego reżimu generała Franco.

Wszyscy obserwujący z bliska rozwój wewnętrznych stosunków w Polsce od chwili powstania w końcu czerwca 1945 r. t. zw. Tymczasowego Rządu Jedności Narodowej aż do dni ostatnich — zgodni są w tym, że zbliża się obecnie chwila, w której po stopniowym wyeliminowaniu z życia publicznego najpierw chrześcijańsko-społeczny Stronnicy Pracy (lipiec 1946) a następnie Polskiego Stronnictwa Ludowego (październik 1947) — reżim komunistyczny staje wobec konieczności rozegrania ostatniej a niewątpliwie najcięższej dlań karty, a mianowicie walki z Kościołem Katolickim.

Dzieje Narodu Polskiego były zawsze związane niezwykle ściśle z losami Kościoła. Jeżeli tak było w przeszłości, to bez cienia przesady powiedzieć można, że współczesne stosunki wzajemne zaczęły się jeszcze bardziej i są tak mocne, jak bodaj nigdy w naszych dziejach. Przyczynia się do tego nie tylko fakt, że wśród obecnych obywateli Państwa Polskiego ludność katolicka wynosi przeszło 95 procent, ale przede wszystkim rolę, jaką Kościół odegrał w czasie 5 1/2 letniej okupacji hitlerowskiej. Gdy zaś twarży los narzucał ciężkie dotknięcia narodowi po t. zw. wyzwoleniu nowe doświadczenia, okazało się — i prawdę tę uznają w Polsce wszyscy uczciwi ludzie, nawet katolicyzmowi zasadniczo niechętni — że Kościół w osobach zarówno swych najwybitniejszych przedstawicieli, jak i ogółu patriotycznego duchowienstwa, stanął w pierwszym szeregu walczących o podstawowe wolności obywatelskie.

Symbolizują że pozycje Kościoła w Polsce nazwiiska dwu znakomych księży: ks. metropolity krakowskiego kardynała Sipięhi i Prymasa Polski ks. kardynała Hłonda. Pierwszy przez swą działalność w okresie obu wojen światowych, a zwłaszcza przez swą postawę wobec okupanta — zyskał trwałą kartę w historii Polski. Kierownictwo sprawami Kościoła, które od chwili powrotu z wojennej tułaczki w sierpniu 1945 r. objął ks. Prymas, zjednaczył mu powszechną miłość wiernych a głuchą mianowicie wrogów.

Trzeba jednakże oddać dzisiejszym komunistycznym rządcom Polski te jedyną sprawiedliwość, że w przeciwieństwie do swoich partyjnych poprzedników ery dzisiejszych sojuszników pochodzenia P.P.S-owskiego, którzy nie są w stanie ukryć swej doktrynalnej niechęci do Kościoła, potrafił on „słuszować” swoje zasadnicze stanowisko i zająć pozycję poornie obiektywną. Mimo woli dali oni w ten sposób wyraz uznaniu podstawowej prawdy o nierozdzielności związku Narodu Polskiego z Kościołem, za którym kryją się zresztą od początku postanowienie rozegrania walki z katolicyzmem polskim w sprzyjających dla komunizmu

okolicznościach. Chodziło przejsiowio najpierw o ugruntowanie swjej władzy przy równoczesnym uścipleniu czujności katolickiego społeczeństwa. W tym celu nowy reżim pozornie w niczym nie atakował ani katolickich wierzeń społeczeństwa, ani jego obyczajów. Przewrotnie, od samego początku usilnie zabiegano o to, aby instalacji nowych władz towarzyszyły manifestacyjne nabożeństwa z udziałem i możliwości najwybitniejszych dostojników Kościoła. Do jakiego stopnia zależało reżimowi na utrzymaniu w społeczeństwie złudzenia, iż na zewnątrz wszystko jest jak najlepiej w stosunkach między opanowanym przez komunizm Państwem a Kościołem, świadczą usilne zabiegi po zesioroczochnych „wyborach” i ukonstytuowaniu rzekomego Sejmu, aby z tymi aktami związać uroczyste nabożeństwo w stolicy, odprawione przez Prymasa... Goście byli za tę w swoim pojęciu „koncesję” zapłacić Kościołowi niejednym ustępstwem.

Gen. Robertson przeciwko zjednoczonej partii socjal. - komunistycznej

BERLIN. — W odpowiedzi na przedstawienie przez marsz. Sokolowskiego w radzie kontrolnej memorandum, domagającego się zezwolenia na istnienie zjednoczonej partii socjalistyczno - komunistycznej w strefach zachodnich, gen. Robertson, naczelny dowódca brytyjski oświadczył: „Partia komunistyczna w strefie brytyjskiej nie jest gnębiona, ale traktowana z wielką tolerancją. My stosujemy umowę pojednania, gdyż gwarantujemy wolność opinii i wolność wyrażenia, ale zjednoczona partia socjalistyczno-komunistyczna nierozdzielną ąga dla sobie samej monopolu obrony jednostki niemieckiej. W rzeczywistości jedyną jednostką, jaką partia ta chce zaprowadzić, jest jedność w niewolnictwie pod jarzmem mniejszości. Ludzie, którzy podpisali to żądanie i ich współwładcy wydają mi się uprawiać niebezpieczną grę. Z chwilą gdy zasłona żelazna zostanie podniesiona, zrozumieja swoją omyłkę, ponieważ ich rodacy połączą ich do odpowiedzialności sądowej za zdradę demokracji i ochę przzywrocenia dyktatury”.

Połączenie Haganah z Irgunem

TEL-AVIV. — Komitet wykonawczy Agencji żydowskiej zatwierdził umowę, w myśl której „Haganah” i organizacja terrorystyczna „Irgun” będą podległy jednemu kierownictwu.

Aresztowania w Jugosławii pod zarzutem szpiegostwa

BEGRAD. — W Słowenii policja polityczna marszałka Tito przeprowadziła aresztowania wśród wysoko postawionych działaczy komunistycznych w życiu gospodarczym kraju. Liczba zatrzymanych obejmuje 20 osób. Reżim zarzeka im, iż przetręknili do słowenickiej partji komunistycznej, jako agenci brytyjskiego wywiadu i pracowali od dłuższego czasu na rzecz W. Brytanji, dostarczając jej wiadomości gospodarczych z Jugosławii. Dotychczas zajmowali oni poważne stanowiska państwowe i znani byli jako „grupa z Dachau”, ponieważ byli oni wszyscy więzieni w obozie koncentracyjnym w Dachau, gdzie byli wywiezieni przez Niemców w 1941 roku.



(Foto: Associated Press) Żydowski samochód ciężarowy podpalony przez Arabów w dzielnicy szekla Jaffa w Jerozolimie.

Wyroki w procesie 73 Republikanów hiszpańskich

BARCELONA. — W dniu 12 marca br. zapadły wyroki w procesie, jaki toczył się od kilku dni w Barcelonie przeciwko 73 republikanom hiszpańskim, oskarżonym o przynależność do organizacji wojskowej, mającej na celu obalenie obecnego reżimu generała Franco.

Wyroki w procesie 73 Republikanów hiszpańskich

BARCELONA. — W dniu 12 marca br. zapadły wyroki w procesie, jaki toczył się od kilku dni w Barcelonie przeciwko 73 republikanom hiszpańskim, oskarżonym o przynależność do organizacji wojskowej, mającej na celu obalenie obecnego reżimu generała Franco.

Wyroki w procesie 73 Republikanów hiszpańskich

BARCELONA. — W dniu 12 marca br. zapadły wyroki w procesie, jaki toczył się od kilku dni w Barcelonie przeciwko 73 republikanom hiszpańskim, oskarżonym o przynależność do organizacji wojskowej, mającej na celu obalenie obecnego reżimu generała Franco.

Wyroki w procesie 73 Republikanów hiszpańskich

BARCELONA. — W dniu 12 marca br. zapadły wyroki w procesie, jaki toczył się od kilku dni w Barcelonie przeciwko 73 republikanom hiszpańskim, oskarżonym o przynależność do organizacji wojskowej, mającej na celu obalenie obecnego reżimu generała Franco.











